
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ     
5η Υγειονομική Περιφέρεια 

Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας 
  

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ    

    Γραφείο Διοικητή  

   

   
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΗ   1002/31-07-2025 

 

 ΘΕΜΑ :Έγκριση οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2024 με έκθεση ελέγχου Ορκωτών Λογιστών. 

    

                 O Διοικητής του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας έχοντας υπόψη:  

1. Την με αριθμ. Γ4β/Γ.Π. οικ.23648/27.05.2025 Κοινή Απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας περί 

διορισμού του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας (ΦΕΚ 635/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./02.06.2025).  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 8 του Νόμου 3329/2005 (ΦΕΚ81/05,τ.Α΄) σχετικά με τις αρμοδιότητες του 

Διοικητή του Νοσοκομείου. 

3. Το Ν.Δ. 496/1974 (ΦΕΚ Α' 204) : Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 

4.   Την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου. 

5.   Το γεγονός ότι από 18/07/2024 έχει λήξει η θητεία του Δ.Σ του Νοσοκομείου. 

6.Την αρ. πρωτ. 13484/31-07-2025 εισήγηση του Οικονομικού Τμήματος σχετικά με την έγκριση οικονομικών 

καταστάσεων της χρήσης 2024 με έκθεση ελέγχου Ορκωτών Λογιστών, ήτοι:  

Θέτουμε  υπόψη σας: 

 
1. Το ΠΔ 146/03 (ΦΕΚ 122/Α/2003) «Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως της εφαρμογής του 

Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δημοσίων Μονάδων Υγείας».    

2. Την αριθμ. 414/2023 σύμβαση  με την εταιρεία ΟΙΚΟΝΟΜΟΔΥΝΑΜΙΚΗ  Κουτσορεβύθης Ε. & Σία ΟΕ   για την 
«Υποστήριξη Εφαρμογής του Διπλογραφικού Συστήματος-Γενική και Αναλυτική Λογιστική-Κατάρτιση ετήσιων 

οικονομικών καταστάσεων» του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας, για τo οικονομικό έτος 20234 (CPV : 79211200-8 και 
ΚΑΕ: 0419  

3. Τον αριθμ.πρωτ. 11321/26-06-2025  φάκελο με τις οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2024 (Ισολογισμός 
,αποτελέσματα χρήσεως ,γενική εκμετάλλευση και το προσάρτημα)  οι  οποίες   συντάχθηκαν  από την ανάδοχο εταιρεία 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΔΥΝΑΜΙΚΗ  Κουτσορεβύθης Ε. & Σία ΟΕ αποτελούν  αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης   

4.Την αριθμ. 838/26-06-2025  απόφαση Διοικητή με την οποία εγκρίθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις χρήσης 2024 
5.Την αριθμ.πρωτ.  13476/31-07-2025 έκθεση ελέγχου των ορκωτών επί των οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2024 

η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης.  
  

 

Εισηγούμεθα  
 

Την έγκριση της έκθεσης ελέγχου ορκωτών λογιστών επί του ενοποιημένου ισολογισμού Οικονομικού έτους 2024 από 
01 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2024 που συνέταξε, υπέβαλε και υπέγραψε η  ανάδοχος εταιρεία  υποστήριξης   

ΟΙΚΟΝΟΜΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Κουτσορεβύθης Ε. & Σία ΟΕ ,ώστε στη συνέχεια να αποσταλεί στο Υπουργείο Υγείας  

 

Το γεγονός ότι  έληξε η θητεία του Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας  στις 17/07/2024  και 
αναμένουμε νέα σύσταση αυτού,  το οποίο είχε συγκροτηθεί με την αριθμ. Γ4β/20008/07-04-2022 

Υπουργική Απόφαση ΑΔΑ 6ΞΦ4465ΦΥΟ-7ΓΓ (σχετ.:  Γ4β/ΓΠ.οικ 10482)  η οποία δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ.319/τ.ΥΟΔΔ/18-04-2022, και την τροποποίηση αυτής  με την αριθμ. Γ4β/23925/27-05-

2022(ΑΔΑ:ΨΨ46465ΦΥΟ-ΣΧ1) Απόφαση του Υ.Υ. και της Αναπληρώτριας Υ.Υ, η οποία δημοσιεύτηκε 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=12628


στο ΦΕΚ 465/τ.ΥΟΔΔ/06-06-2022 (σχετ.: 5771/18-03-2022).  Σε εφαρμογή του άρθρου 7 , παρ. 8, Ν 
3329/2005 ελλείψει Δ.Σ, η Διοίκηση του Νοσοκομείου ενεργείται μόνο από το Διοικητή του, ως 

μονοπρόσωπο όργανο Διοίκησης.    

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1.Την έγκριση  της έκθεσης ελέγχου ορκωτών λογιστών επί του ενοποιημένου Ισολογισμού Οικονομικού έτους 2024, 

από 01 Ιανουαρίου μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2024, που συνέταξε, υπέβαλε και υπέγραψε η ανάδοχος εταιρεία υποστήριξης 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Κουτσορεβύθης Ε. & Σία ΟΕ. 

 
2.Την αποστολή της στο Υπουργείο Υγείας. 

 

3.Την επικύρωση της παρούσας απόφασης από το επόμενο  Διοικητικό Συμβούλιο. 

 

                                                          
                                                              Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ TOY Γ. Ν. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

   
                                                                                                             

                                                                                                 ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ                                     

 

 

 

                                                                                                             



5η Υ.ΠΕ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ & ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31ης Δεκεμβρίου 2024

20η ΧΡΗΣΗ (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)
Ποσά σε ευρώ

Ποσά Ποσά

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2024 Ποσά προηγούμενης  χρήσεως 2023 ΠΑΘΗΤΙΚΟ κλειόμενης προηγούμενης

 Αξία κτήσεως Αποσβέσεις Αναπόσβ.αξία Αξία κτήσεως Αποσβέσεις Αναπόσβ.αξία χρήσεως 2024 χρήσεως 2023

Β. ΈΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ Α.  ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ   

    4.Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως 62.127,88 60.335,72 1.792,16 62.127,88 60.335,72 1.792,16   Ι.  Κεφάλαιο 969.869,43 969.869,43

Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   ΙΙ. Διαφορές αναπροσαρμογής και 

  ΙΙ. Ενσώματες ακινητοποιήσεις       επιχορηγήσεις επενδύσεων-Δωρεές παγίων 

   3. Δωρεές παγίων 101.141,26 118.773,26

     1.   Γήπεδα - Οικόπεδα 2.102.538,50 0,00 2.102.538,50 2.102.538,50 0,00 2.102.538,50    4. Επιχορηγήσεις επενδύσεων 3.360.275,51 3.438.593,50

     3.   Κτίρια και τεχνικά έργα 14.121.032,90 12.694.590,24 1.426.442,66 14.121.032,90 12.560.091,56 1.560.941,34 3.461.416,77 3.557.366,76

     4.   Μηχ/τα-Τεχν. Εγκ/σεις και λοιπός μηχ/κός εξοπλισμός 8.312.568,11 6.139.756,79 2.172.811,32 8.031.791,41 5.818.944,75 2.212.846,66

     5.   Μεταφορικά μέσα 213.559,74 168.919,52 44.640,22 213.559,74 162.967,52 50.592,22   ΙΙΙ. Αποθεματικά Κεφάλαια

     6.   Επιπλα και λοιπός εξοπλισμός 3.186.210,04 2.852.481,54 333.728,50 3.112.402,23 2.692.009,28 420.392,95    3α. Ειδικά αποθεματικά 95.186.217,48 29.896.973,64

27.935.909,29 21.855.748,09 6.080.161,20 27.581.324,78 21.234.013,11 6.347.311,67

 V. Αποτελέσματα εις νέο 

ΙΙΙ. Τίτλοι πάγιας επένδυσης και άλλες μακ/σμες απαιτήσεις      Αποτελέσματα εις νέο 17.398.311,35 65.588.205,56

     2.  Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 45.533,57 45.533,57 17.398.311,35 65.588.205,56

Σύνολο πάγιου ενεργητικού (ΓΙΙ+ΓΙΙΙ) 6.125.694,77 6.392.845,24 Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (ΑΙ+ΑΙΙ+ΑΙΙΙ+ΑIV) 117.015.815,03 100.012.415,39

Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Β. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ

   Ι. Aποθέματα    1. Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου 

      4.   Πρώτες και βοηθητικές ύλες, Αναλώσιμα υλικά,        από την υπηρεσία 44.881,00 44.881,00

            Ανταλλακτικά και Είδη συσκευασίας 1.495.115,23 2. Προβλέψεις επισφαλείς πελάτες

1.635.743,71 44.881,00 44.881,00

   ΙΙ. Απαιτήσεις

      1.   Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών 98.044.738,21 95.726.563,14 Γ.  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

           Μείον: Προβλέψεις (515.806,11) 97.528.932,10 (515.806,11) 95.210.757,03  ΙΙ. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

       2.  Απαιτήσεις από επιχορηγήσεις και παρεπόμενες ασχολίες 87.242,04 82.107,60      1. Προμηθευτές 4.049.619,81 6.473.169,59

      11.  Χρεώστες διάφοροι 261.177,46 191.161,38     2α. Επιταγές πληρωτέες 124.868,63 51.485,17

97.877.351,60 95.484.026,01      5. Yποχρεώσεις από φόρους-τέλη 54.232,58 53.842,37

  ΙV. Διαθέσιμα      6. Ασφαλιστικοί οργανισμοί 52.978,43 17.413,24

      3. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 701.512,22 902.394,93      11. Πιστωτές Διάφοροι 20.367,04 9.088,86

4.302.066,49 6.604.999,23

Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού (ΔΙ+ΔΙΙ+ΔIV) 100.073.979,05 98.022.164,65

Ε.ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ Δ.ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

    2. Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 15.276.754,53 2.342.400,79     2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα 115.457,99 96.907,22

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Β+Γ+Δ+Ε) 121.478.220,51 106.759.202,84 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α+Γ+Δ) 121.478.220,51 106.759.202,84

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ

   2.Χρεωστικοί λογαριασμοί Δημοσίου Λογιστικού 27.541.467,12 27.836.869,83    2.Πιστωτικοί λογαριασμοί Δημοσίου Λογιστικού 27.541.467,12 27.836.869,83

Σημειώσεις:

  31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024 (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)
Ποσά Ποσά

Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2024 Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2023 κλειόμενης προηγούμενης

 Ι.Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως χρήσεως 2024 χρήσεως 2023

   1.  Εσοδα από πώληση αγαθών και υπηρεσιών 18.890.166,31 15.423.103,95

   Μείον: Κόστος αγαθών και υπηρεσιών -31.054.802,79 -27.077.726,05 Καθαρά αποτελέσματα (πλεόνασμα) χρήσεως 10.148.047,87 6.363.496,08

   Μικτά αποτελέσματα (έλλειιμμα) εκμεταλλεύσεως -12.164.636,48 -11.654.622,10 Πλέον: Υπόλοιπο αποτελεσμάτων προηγούμενων χρήσεων 65.588.205,56 59.241.313,13

   Πλέον: Αλλα έσοδα 24.653.730,53 21.249.680,02 Υπόλοιπο πλεονάσματος εις νέον 75.736.253,43 65.604.809,21

   Σύνολο 12.489.094,05 9.595.057,92

   Μείον:  1. Εξοδα διοικητικής λειτουργίας -3.150.530,61 -2.800.696,69 ΜΕΙΟΝ:

   Μερικά αποτελέσματα (πλεόνασμα) εκμεταλλεύσεως 9.338.563,44 6.794.361,23 1. Φόρος Εισοδήματος 6.991,52 16.603,65

   Πλέον: 4. Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα 38.340,09 29.917,23 Υπόλοιπο πλεονάσματος εις νέον 75.729.261,91 65.588.205,56

   Ολικά αποτελέσματα (πλεόνασμα) εκμεταλλεύσεως 9.376.903,53 6.824.278,46

ΙΙ. ΠΛΕΟΝ: Εκτακτα αποτελέσματα

1.Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 261.309,99 444.625,77

3. Έσοδα προηγούμενων χρήσεων 782.814,76 1.044.124,75 152.982,15 597.607,92 Η διάθεση του Πλεονάσματος γίνεται ως εξής:

ΜΕΙΟΝ :   4. Ειδικά και έκτακτα αποθεματικά για διαγραφή απαιτήσεων 58.330.950,56 0,00

1. Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 0,00 (9.996,62) 5. Υπόλοιπο πλεονάσματος εις νέο 17.398.311,35 65.588.205,56

3. Έξοδα προηγούμενων χρήσεων (272.980,41) (272.980,41) 771.144,34 (297.960,41) (307.957,03) 289.650,89 75.729.261,91 65.588.205,56

   Οργανικά και έκτακτα αποτελέσματα (πλεόνασμα) 10.148.047,87 7.113.929,35

   Μείον: Σύνολο αποσβέσεων παγίων στοιχείων 621.734,98 531.728,22

   Μείον : Οι από αυτές ενσωματωμένες στο λειτουργικό κόστος 621.734,98 0,00 531.728,22 0,00

  ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ (πλεόνασμα) 10.148.047,87 7.113.929,35

Καρδίτσα, 25 Ιουνίου 2025

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΔΙΟΙΚ.-ΟΙΚ. ΔΙΕΥΘ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΔΙΟΙΚ.-ΟΙΚ. 

ΥΠΟΔΙΕΥΘ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΠΕΝΕΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΧΗΝΑΡΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΚΟΥΤΣΟΡΕΒΥΘΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

Λ732983 ΑΗ 782695 ΑΙ 318344 Α00678401 Α.Μ. 101394 Α' ΤΑΞΗΣ

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Σπυρίδων Αρ. Μήλιος

Α.Μ. ΕΛΤΕ 2784

Έκθεση Ανεξάρτητων Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών

                                                          Για την "ΟΙΚΟΝΟΜΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε."

1. Για την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων εφαρμόστηκαν οι διατάξεις του Π.Δ.146/2003.

2. Για τη χρήση 2024 εφαρμόστηκαν οι  συντελεστές απόσβεσης σύμφωνα με την παρ. 22 του άρθρου 3 του Ν. 4110/2013.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜAΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

3. Στο λογαριασμό της κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσεως "Άλλα Έσοδα εκμεταλλεύσεως", περιλαμβάνεται το κόστος  μισθοδοσίας προσωπικού που επιδοτείται απευθείας από το υπουργείο, εκτός προϋπολογισμού του νοσοκομείου, ποσού 17.879.465,50 € με ισόποση επιβάρυνση του 

λειτουργικού κόστους του Νοσοκομείου. Αντίστοιχα στην προηγούμενη χρήση το κόστος μισθοδοσίας ανήλθε σε ποσό 16.935.654,22  €

4. Το κόστος των παρεχόμενων αγαθών και υπηρεσιών & διοικητικής λειτουργίας  λόγω της τήρησης της Αναλυτικής Λογιστικής Εκμεταλλεύσεως προσδιορίστηκε εσωλογιστικά.

5. Οι ληφθείσες επιχορηγήσεις για εξόφληση προμηθευτών ποσού 6.958.293,28€ καταχωρήθηκαν στο λογαριασμό των ιδίων κεφαλαίων Α-ΙΙΙ-5 "Ειδικά αποθεματικά από ληφθείσες επιχορηγήσεις"

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας

Έχουμε ελέγξει τις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας (το Νοσοκομείο), οι οποίες αποτελούνται από τον ισολογισμό της 31ης Δεκεμβρίου 2024, την κατάσταση αποτελεσμάτων και τον πίνακα διάθεσης αποτελεσμάτων, της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και το σχετικό 

προσάρτημα.

Κατά τη γνώμη μας, εκτός από τις επιπτώσεις των θεμάτων που μνημονεύονται στην παράγραφο της έκθεσής μας “Βάση για γνώμη με επιφύλαξη”, οι ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024, 

Βάση για γνώμη με επιφύλαξη

Από τον έλεγχό μας προέκυψαν τα εξής:

Έκθεση Ελέγχου επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Γνώμη με επιφύλαξη

1.	Δεν κατέστη δυνατόν να αποκτήσουμε τα απαραίτητα ελεγκτικά τεκμήρια, προκειμένου να επαληθευτεί αναπόσβεστο υπόλοιπο ποσού € 320 χιλ. που περιλαμβάνεται στο κονδύλι του παθητικού Α.ΙΙ.4«Επιχορηγήσεις Επενδύσεων», συνολικού ποσού € 3.716 χιλ.. Λόγω του γεγονότος αυτού διατηρούμε για την αξία του 

κονδυλίου αυτού και την ενδεχόμενη επίδραση στα αποτελέσματα της κλειόμενης και προηγούμενων χρήσεων.

2.	Μέχρι την ημερομηνία της παρούσης έκθεσης ελέγχου μας δε λάβαμε επιστολή από τη συνεργαζόμενη Νομική Σύμβουλο αναφορικά i) με την κυριότητα των ακινήτων και τυχόν εμπράγματων βαρών επ’ αυτών και ii) με τυχόν άλλες εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις ή τελεσίδικες δικαστικές πράξεις από τις οποίες ενδέχεται να 

Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας “Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων”. Είμαστε 

Έμφαση Θεμάτων

Εφιστούμε την προσοχή σας στα εξής:

1.	Στη σημείωση 2 του προσαρτήματος στην οποία αναφέρεται ότι η μισθοδοσία καλύπτεται με επιχορήγηση απευθείας από το Υπουργείο Υγείας. Στην Κατάσταση Λογαριασμού «Αποτελεσμάτων Χρήσεων» η μεν επιχορήγηση εμφανίζεται ως έσοδο στα «Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως», η δε δαπάνη μισθοδοσίας, ως έξοδο στο 

“Κόστος αγαθών και υπηρεσιών” και στα “Έξοδα διοικητικής λειτουργίας”. Το ύψος της επιχορήγησης στην κλειόμενη χρήση ανήλθε σε € 16.935 χιλ.

2.	Στη σημείωση 4 του προσαρτήματος στην οποία αναφέρεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 109 του Ν. 4600/2019, το σύνολο της κινητής και ακίνητης περιουσίας των νοσοκομείων, το οποίο είχε περιέλθει αρχικά στις Δ.Υ.ΠΕ., (σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 3370/2005 - Α΄ 176), επανέρχεται στα 

3.	Στη σημείωση 5 του προσαρτήματος στην οποία αναφέρεται ότι, εντός της ελεγχόμενης χρήσης 2024 το Νοσοκομείο, έλαβε επιχορηγήσεις για πληρωμή υποχρεώσεων σε προμηθευτές , οι οποίες ανήλθαν στο ποσό των € 6.958 χιλ. και απεικονίζονται στο λογαριασμό του Παθητικού Α.ΙΙΙ.3α «Ειδικά αποθεματικά».

Στη γνώμη μας δεν διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με τα θέματα αυτά.

Ευθύνες της διοίκησης επί των οικονομικών καταστάσεων

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με το Π.Δ. 146/2003 “Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Δημοσίων Μονάδων Υγείας”, όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών 

καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Κατά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας του Νοσοκομείου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του, γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα ειδικά θέματα που αφορούν οντότητες του δημοσίου τομέα και σχετίζονται με τη χρήση της λογιστικής 

Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολο τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση 

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ’ όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

•	Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να παρέχουν 

•	Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου του Νοσοκομείου.

•	Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη διοίκηση.

•	Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

α) Σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 146/2003, δεν προβλέπεται η σύνταξη Έκθεσης Διαχείρισης από τη Διοίκηση της Νοσηλευτικής Μονάδας.

β) Το Νοσοκομείο άρχισε να τηρεί λογιστικά αρχεία με τη διπλογραφική λογιστική μέθοδο από το 2005 και το άνοιγμά τους έγινε με βάση την απογραφή που διενεργήθηκε σύμφωνα με την παράγ. 1.1.108 του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δημοσίων Μονάδων Υγείας (Π.Δ. 146/2003).

γ) Σύμφωνα με το άρθρο 11 του Ν 3697/2007 υφίσταται υποχρέωση κατάρτισης χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς ως αυτά προδιαγράφονται για τον Δημόσιο Τομέα, τα οποία όμως δεν τυγχάνουν ακόμη εφαρμογής στην Ελλάδα. Ο λόγος της κατάρτισης των 

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Δημήτριος Αν. Μάνος

Α.Μ. ΕΛΤΕ 2182

Ιφιγενείας 3-5, Μεταμόρφωση, 14451

atc Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές Ε.Π.Ε.

Α.Μ. ΕΛΤΕ 33


